

TABELLA n. 2A

ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE  
(in miliardi di lire)

|                                                           | 1995    | 1996    | Variazioni            |               |
|-----------------------------------------------------------|---------|---------|-----------------------|---------------|
|                                                           |         |         | In termin<br>assoluti | In term.<br>% |
| IRPEF                                                     | 162.478 | 173.055 | 10.577                | 6,5           |
| - Ruoli (comprese addi-<br>zionali e penalita')           | 2.108   | 1.025   | -1.083                | -51,4         |
| - Ritenute su dipenden-<br>ti pubblici                    | 27.300  | 29.192  | 1.892                 | 6,9           |
| - Ritenute su dipenden-<br>ti privati                     | 88.518  | 95.415  | 6.897                 | 7,8           |
| - Ritenute d'acconto<br>per redditi di lavoro<br>autonomo | 14.554  | 15.412  | 858                   | 5,9           |
| - Versamenti a saldo per<br>autotassazione                | 7.961   | 8.565   | 604                   | 7,6           |
| - Versamenti in acconto<br>per autotassazione             | 22.037  | 23.336  | 1.299                 | 5,9           |
| - Accert. con adesione                                    | 0       | 110     | 110                   | -             |
| IRPEG                                                     | 26.433  | 32.300  | 5.867                 | 22,2          |
| - Ruoli (comprese addi-<br>zionali e penalita')           | 613     | 482     | -131                  | -21,4         |
| - Versamenti a saldo per<br>autotassazione                | 8.008   | 9.475   | 1.467                 | 18,3          |
| - Versamenti in acconto<br>per autotassazione             | 17.812  | 22.313  | 4.501                 | 25,3          |
| - Accert. con adesione                                    | 0       | 30      | 30                    | -             |

segue TABELLA n. 2A

|                                                                                                      | 1995   | 1996   | Variazioni            |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------------------|---------------|
|                                                                                                      |        |        | In termin<br>assoluti | In term.<br>% |
| ILOR                                                                                                 | 15.030 | 18.932 | 3.902                 | 26,0          |
| - Ruoli (comprese addi-<br>zionali e penalita')                                                      | 925    | 540    | -385                  | -41,6         |
| - Versamenti a saldo per<br>autotassazione                                                           | 4.437  | 5.474  | 1.037                 | 23,4          |
| a) persone fisiche                                                                                   | 843    | 1.086  | 243                   | 28,8          |
| b) persone giuridiche                                                                                | 3.594  | 4.388  | 794                   | 22,1          |
| - Versamenti in acconto per<br>autotassazione                                                        | 9.668  | 12.885 | 3.217                 | 33,3          |
| a) persone fisiche                                                                                   | 1.796  | 2.107  | 311                   | 17,3          |
| b) persone giuridiche                                                                                | 7.872  | 10.778 | 2.906                 | 36,9          |
| - Accert. con adesione                                                                               | 0      | 33     | 33                    | -             |
| IMPOSTA SOSTITUTIVA                                                                                  | 34.588 | 42.476 | 7.888                 | 22,8          |
| - Ritenute su interessi, premi ed<br>altri frutti corrisposti da a-<br>ziende ed istituti di credito | 8.122  | 14.317 | 6.195                 | 76,3          |
| - Ritenuta sugli interessi dei<br>titoli di Stato                                                    | 19.209 | 19.630 | 421                   | 2,2           |
| - Ritenute sulle obbligazioni e<br>titoli similari di istituti di<br>credito a medio e lungo termine | 3.653  | 4.047  | 394                   | 10,8          |
| - Ritenute sulle obbligazioni e<br>titoli similari emessi da altri<br>soggetti                       | 888    | 850    | -38                   | -4,3          |
| - Ritenute sulle obbligazioni con-<br>vertibili                                                      | 1.617  | 2.008  | 391                   | 24,2          |
| - Altre ritenute                                                                                     | 1.099  | 1.624  | 525                   | 47,8          |

compensati dal calo degli introiti relativi ai ruoli (- miliardi 385).

In ordine alle ritenute sugli interessi e redditi di capitale si registra un incremento (+ miliardi 7.888, pari al 22,8%) correlato all'aumento degli introiti relativi alle ritenute sugli interessi dei titoli di Stato (+ miliardi 421 pari al 2,2%), alle ritenute sulle obbligazioni e titoli similari di istituti di credito a medio e lungo termine e di altri soggetti (+ miliardi 356, pari al 7,8%), alle ritenute sulle obbligazioni convertibili (+ miliardi 391, pari al 24,2%), alle altre ritenute (+ miliardi 525, pari al 47,8%), ma, soprattutto, alle ritenute sugli interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito (+ miliardi 6.195, pari al 76,3%).

#### Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette si registra un incremento di miliardi 8.263 (+3,9%), dovuto ai risultati positivi avutisi per le tasse ed imposte sugli affari (+ miliardi 6.856, pari al 4,8%), per i proventi dei servizi di monopolio (+ miliardi 1.418, pari al 14,6%) e per i proventi del lotto, lotterie ed altre attività di gioco (+ miliardi 2.488, pari al 35,6%).

Negativi, invece, i risultati avutisi per le imposte sulla produzione, sui consumi e dogane (- miliardi 2.499,

pari al 4,7%) per effetto dell'attribuzione alle Regioni, a partire dal 1996, di una quota della accisa sulla benzina.

Di seguito si evidenziano i tributi che hanno registrato le variazioni piu' significative (cfr. tabelle nn. 2 e 2C).

Tra le tasse ed imposte sugli affari si segnala l'aumento contabile registrato per l'IVA (+miliardi 3.294, pari al 3,1% cfr. tab. n.2). Gli introiti del tributo in esame al lordo delle risorse proprie dell'U.E. fanno registrare un aumento di miliardi 4.169 pari al +3,6% (cfr. Tab. n. 2B). Gli incassi dei due periodi confrontati considerano regolazioni contabili per somme riscosse nelle regioni Sicilia e Sardegna pari a miliardi 2.474 nel 1995 e a miliardi 1.451 nel 1996. Depurando gli introiti del tributo in esame del predetto fattore di disomogeneita', l'incremento si attesta intorno al 4,5%.

Da segnalare incrementi di gettito anche per l'imposta di registro (+ miliardi 765, pari al 13,1%), l'imposta di bollo (+ miliardi 770, pari al 9,8%), l'imposta sulle assicurazioni (+ miliardi 713, pari al 13,5%), le imposte sulle successioni e donazioni (+ miliardi 326, pari al 28,7%), l'imposta ipotecaria (+ miliardi 77, pari al 5,4%), i canoni di abbonamento alla RAI (+ miliardi 68, pari al 2,6%) nonche' per le concessioni governative (+ miliardi 895, pari al 21,1%).

TABELLA N. 2B

BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per l'IVA  
(in miliardi di lire)

|                                 | 1995    | 1996    | Variazioni           |               |
|---------------------------------|---------|---------|----------------------|---------------|
|                                 |         |         | In term.<br>assoluti | In term.<br>% |
| IVA                             | 101.611 | 110.276 | 8.665                | 8,5           |
| - Scambi interni                | 87.108  | 96.106  | 8.998                | 10,3          |
| - Importazioni                  | 14.305  | 13.882  | -423                 | -3,0          |
| - Delega ai conces. e penalita' | 0       | 1       | 1                    | -             |
| - Ruoli                         | 198     | 274     | 76                   | 38,4          |
| - Accert. con adesione          | 0       | 13      | 13                   | -             |
| Rimborsi                        | 14.564  | 15.748  | 1.184                | 8,1           |
| Regolazioni contabili rimborsi  | -8.378  | -14.933 | -6.555               | -             |
| IVA CEE                         | 8.864   | 9.739   | 875                  | 9,9           |
| IVA TOTALE LORDA                | 116.661 | 120.830 | 4.169                | 3,6           |

TABELLA N. 2C

BILANCIO DELLO STATO: Analisi degli incassi per gli anni 1995 e 1996  
(in miliardi di lire)

| ALTRE IMPOSTE INDIRETTE MINORI   | 1995    | 1996    | Variazioni             |               |
|----------------------------------|---------|---------|------------------------|---------------|
|                                  |         |         | in termini<br>assoluti | in term.<br>% |
| IMPOSTE INDIRETTE                | 222.907 | 232.045 | 9.138                  | 4,1           |
| AFFARI - di cui:                 | 152.817 | 160.548 | 7.731                  | 5,1           |
| - Registro                       | 5.841   | 6.606   | 765                    | 13,1          |
| - Bollo                          | 7.838   | 8.608   | 770                    | 9,8           |
| - Assicurazioni                  | 5.301   | 6.014   | 713                    | 13,5          |
| - Ipotecaria                     | 1.416   | 1.493   | 77                     | 5,4           |
| - Canone RAI                     | 2.584   | 2.652   | 68                     | 2,6           |
| - Conc. governative              | 4.234   | 5.129   | 895                    | 21,1          |
| - Tasse automobilistiche         | 978     | 899     | -79                    | -8,1          |
| - Sovratt. annua diesel          | 213     | 123     | -90                    | -42,3         |
| - Successioni e donazioni        | 1.137   | 1.463   | 326                    | 28,7          |
| - INVIM                          | 2.666   | 2.421   | -245                   | -9,2          |
| PRODUZIONE - di cui:             | 53.414  | 50.915  | -2.499                 | -4,7          |
| - Gas metano                     | 5.707   | 6.930   | 1.223                  | 21,4          |
| - Spiriti                        | 746     | 867     | 121                    | 16,2          |
| - Gas incond. raffinerie e fabb. | 998     | 1.065   | 67                     | 6,7           |
| - Energia elettrica              | 1.249   | 2.688   | 1.439                  | 115,2         |
| - Sovrimposta di confine         | 699     | 767     | 68                     | 9,7           |
| MONOPOLI - di cui:               | 9.688   | 11.106  | 1.418                  | 14,6          |
| - Tabacchi                       | 9.657   | 11.079  | 1.422                  | 14,7          |
| LOTTO - di cui:                  | 6.988   | 9.476   | 2.488                  | 35,6          |
| - Provento del lotto             | 5.044   | 6.744   | 1.700                  | 33,7          |
| - Quota del 40% imp. sui giochi  | 265     | 231     | -34                    | -12,8         |

Per contro si segnala la riduzione di gettito per le tasse automobilistiche (- miliardi 79, pari all'8,1%), per la sovratassa annua sul diesel (- miliardi 90, pari al 42,3%), nonché per l'INVIM (- miliardi 245, pari al 9,2%).

Nel comparto delle imposte sulla produzione, sui consumi e dogane, si registra una diminuzione di miliardi 2.499, pari al 4,7%, dovuta essenzialmente alla flessione del 13,2% (- miliardi 5.641) degli introiti relativi all'imposta di fabbricazione degli oli minerali.

Tale riduzione è correlata all'attribuzione alle Regioni a statuto ordinario di una quota dell'accisa sulla benzina, come previsto dalla legge n. 549/95 (provvedimento collegato alla manovra di finanza pubblica 1996-1998) corrispondente a circa miliardi 6.340 ed alla contabilizzazione nell'esercizio 1997 della quota relativa ai consumi nelle regioni a statuto speciale, per il mese di novembre (miliardi 90 circa). Pertanto, il gettito del tributo in questione, integrato dei cennati fattori, passerebbe dal - 13,2% al + 2% circa.

Si registrano, altresì, aumenti per i versamenti dell'imposta di consumo sul gas metano (+ miliardi 1.223, pari al 21,4%) e per l'imposta sull'energia elettrica (+ miliardi 1.439, pari al 115,2%), su cui hanno inciso le maggiorazioni di aliquote disposte dal D.L. 23 febbraio 1995, n. 41, convertito con modificazioni, dalla legge 22 marzo 1995, n. 85.

Da segnalare anche l'aumento avutosi per le

sovraimposte di confine (+ miliardi 68, pari al 9,7%),  
nonche' per l'imposta sugli spiriti (+ miliardi 121, pari  
al 16,2%).

Relativamente ai servizi di monopolio (cfr. tab.n.2)  
si registrano entrate per miliardi 11.106, con un aumento,  
rispetto al 1995, di miliardi 1.418, pari al 14,6%, da  
attribuire pressoché esclusivamente al gettito per i  
tabacchi (+ miliardi 1.422, pari al 14,7%).

Gli introiti complessivi relativi ai proventi di  
lotto, lotterie ed altre attività di gioco ammontano a  
miliardi 9.476, con un aumento di miliardi 2.488,  
pari al 35,6%, rispetto al 1995, attribuibile  
essenzialmente al gettito del provento del lotto (+  
miliardi 1.700, pari al 33,7%) nonche' dei proventi  
derivanti dalle lotterie ad estrazione istantanea (+  
miliardi 735, pari al 75,9%).

#### Entrate non tributarie

Nell'ambito delle entrate non tributarie si  
registra una diminuzione di miliardi 9.685, pari al 18,0%  
(cfr. tab. n. 2).

Da segnalare in particolare, nel comparto, le  
variazioni negative ascrivibili alle retrocessioni di  
interessi dovute dalla Banca d'Italia (- miliardi 2.183),  
al condono edilizio (miliardi 633 introitati nel 1996

contro miliardi 4.239 nell'anno precedente), ai prelevamenti dal conto corrente di tesoreria denominato "Min. Tesoro: somme da devolvere a favore dei comuni e delle province" (- miliardi 1.299), alle risorse proprie CEE (- miliardi 473), agli introiti derivanti dalla soppressione delle gestioni fuori bilancio (- miliardi 1.738), nonché agli introiti relativi alla ritenuta Tesoro (- miliardi 1.252).

Si segnala, inoltre, la lieve diminuzione (- miliardi 207, pari all'8,2%) del gettito concernente i dietimi di interessi connessi a riaperture di sottoscrizioni di titoli di Stato (miliardi 2.311 per il 1996).

Si registra, infine, una variazione positiva per le entrate eventuali e diverse del Ministero del Tesoro, incrementate nel 1996 di miliardi 1.808, rispetto a quelle registrate nel 1995, nettizzate dei versamenti relativi ai menzionati dietimi di interessi che, nel primo trimestre dello scorso anno, non formavano ancora oggetto di distinta contabilizzazione ed affluivano tra le predette entrate eventuali e diverse.

Tra dette entrate sono inclusi i versamenti operati dalla Cassa Depositi e Prestiti a copertura degli interventi per le zone alluvionate per gli importi di miliardi 1.000 e miliardi 1.350 rispettivamente per gli anni 1995 e 1996.

1.3.- L'analisi dei pagamenti effettuati nell'esercizio 1996, al netto delle partite duplicative, viene esposta nella successiva Tabella n.3 a raffronto con gli analoghi pagamenti del precedente esercizio.

Si ritiene utile precisare che i pagamenti 1996 considerano, sia per le stime sia per i risultati, la riclassificazione di alcune poste economiche a seguito dei nuovi criteri contabili europei e in particolare:

1) ripartizione dei trasferimenti in conto capitale alle Ferrovie - destinati all'ammortamento dei mutui contratti in base a disposizioni legislative e con onere di rimborso a totale carico dello Stato - in rimborso prestiti (quota capitale) e quota interessi, per effetto del riconoscimento dei predetti prestiti e mutui quale debito dello Stato;

2) riclassificazione in quota interessi e quota capitale (rimborso prestiti) di rate di ammortamento di mutui contratti direttamente dallo Stato per il finanziamento di interventi nelle aree con maggiore ritardo di sviluppo e nelle zone terremotate;

3) riclassificazione economica (per soggetti destinatari) di alcuni trasferimenti.

I pagamenti finali netti contabilizzati in bilancio, pari a miliardi 694.136, attengono, in particolare, per miliardi 622.443 a spese di natura corrente e per miliardi 71.693 a quelle di conto capitale; rispetto all'esercizio 1995 si è registrato un aumento complessivo di miliardi 33.977 (+5.1%).

Tabella n.3

**BILANCIO DELLO STATO: Analisi dei pagamenti eseguiti a tutto Dicembre**  
(dati netti in miliardi di lire)

|                                         | 1994           | 1995           | 1996           | Valori<br>assoluti | Termini<br>% |
|-----------------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|--------------|
| <b>PAGAMENTI CORRENTI</b>               |                |                |                |                    |              |
| Organi costituzionali                   | 1.716          | 1.830          | 1.932          | 102                | 5,6          |
| Personale in servizio                   | 82.002         | 81.687         | 115.888        | 34.201             | 41,9         |
| Personale in quiescenza                 | 33.810         | 35.339         | 4.852          | -30.487            | -86,3        |
| Acquisto di beni e ser.                 | 25.600         | 24.608         | 24.264         | -344               | -1,4         |
| Trasferimenti:                          | 212.031        | 218.387        | 225.809        | 7.422              | 3,4          |
| - alle famiglie                         | 19.790         | 20.174         | 21.911         | 1.737              | 8,6          |
| - alle imprese                          | 14.576         | 15.421         | 17.858         | 2.437              | 15,8         |
| - alle regioni                          | 73.625         | 70.499         | 70.928         | 429                | ,6           |
| - a province e comuni                   | 23.404         | 25.175         | 23.582         | -1.593             | -6,3         |
| - a enti previdenziali                  | 52.968         | 59.636         | 60.410         | 774                | 1,3          |
| - ad altri enti pubb.                   | 19.828         | 21.111         | 22.669         | 1.558              | 7,4          |
| - all'estero                            | 7.840          | 6.371          | 8.451          | 2.080              | 32,6         |
| Interessi                               | 178.281        | 193.360        | 206.842        | 13.482             | 7,0          |
| Poste correttive e<br>compensative      | 21.727         | 39.601         | 41.120         | 1.519              | 3,8          |
| Ammortamenti                            | 525            | 602            | 1.280          | 678                | ..           |
| Somme non attribuibili                  | 198            | 628            | 456            | -172               | -27,4        |
| <b>TOTALE PAGAMENTI CORRENTI</b>        | <b>555.890</b> | <b>596.042</b> | <b>622.443</b> | <b>26.401</b>      | <b>4,4</b>   |
| <b>PAGAMENTI DI CAPITALI</b>            |                |                |                |                    |              |
| Costituzione capit. fissi               | 4.018          | 4.360          | 4.643          | 283                | 6,5          |
| Trasferimenti di capitali               | 46.619         | 46.666         | 50.256         | 3.590              | 7,7          |
| - alle famiglie                         | 207            | 207            | 228            | 21                 | 10,1         |
| - alle imprese                          | 11.349         | 10.061         | 13.976         | 3.915              | 38,9         |
| - alle regioni                          | 6.848          | 8.744          | 5.766          | -2.978             | -34,1        |
| - a province e comuni                   | 10.426         | 10.738         | 10.320         | -418               | -3,9         |
| - ad altri enti pubb.                   | 17.544         | 16.659         | 19.688         | 3.029              | 18,2         |
| - all'estero                            | 245            | 257            | 278            | 21                 | 8,2          |
| Partecipazioni                          | 3.932          | 5.478          | 6.951          | 1.473              | 26,9         |
| Anticipazioni produttive                | 3.769          | 7.539          | 6.361          | -1.178             | -15,6        |
| Anticipazioni non prod.ve               | 60             | 74             | 3.482          | 3.408              | ..           |
| <b>TOTALE PAGAMENTI<br/>DI CAPITALI</b> | <b>58.398</b>  | <b>64.117</b>  | <b>71.693</b>  | <b>7.576</b>       | <b>11,8</b>  |
| <b>I N C O M P L E S S O</b>            | <b>614.288</b> | <b>660.159</b> | <b>694.136</b> | <b>33.977</b>      | <b>5,1</b>   |

La diversa entità dei pagamenti contabilizzati non è sempre espressione significativa della reale evoluzione della relativa spesa in termini di effettive erogazioni da parte della Tesoreria, presso la quale possono risultare giacenti accreditamenti di bilancio, a fronte di pagamenti come tali registrati in bilancio, ovvero verificarsi dei deflussi di disponibilità accumulate in precedenti periodi, senza ovviamente che questi ultimi diano corrispondentemente luogo a registrazioni di bilancio.

L'indicato incremento dei pagamenti è derivato tanto dalla crescita delle erogazioni di parte corrente (+ 26.401 miliardi) quanto da quelle di conto capitale (+ 7.576 miliardi).

Tra le spese correnti si registra una evoluzione positiva di tutti i comparti con la sola eccezione per quello relativo al personale in quiescenza diminuito di 30.487 miliardi.

Per quest' ultimo, la citata contrazione riguarda le pensioni definitive, il cui pagamento è a carico, a decorrere dall'anno 1996, della gestione separata dei trattamenti pensionistici dei dipendenti dello Stato, istituita presso l'INPDAP ai sensi della L. 335/95.

Tra le variazioni accrescitive rivestono particolare importanza quelle relative al personale in servizio, agli interessi, ai trasferimenti e alle poste correttive e compensative delle entrate.

Per quanto concerne il personale in servizio, si precisa che la variazione evidenziata (+34.201 miliardi) è dovuta:

- per miliardi 15.000 circa ai contributi pensionistici a carico del datore di lavoro pubblico (L. 335/95);

- per miliardi 8.400 circa al finanziamento aggiuntivo - sempre a carico del datore di lavoro - previsto dalla citata legge;

- per miliardi 4.000 circa a contributi previdenziali pregressi;

- per la restante parte principalmente agli oneri relativi al rinnovo dei contratti.

La variazione relativa agli interessi è dovuta per miliardi 3.343 agli interessi sulle rate di ammortamento mutui di cui alla citata riclassificazione.

Le poste correttive e compensative dell'entrata registrano un aumento di 1.519 miliardi, dovuto principalmente a maggiori pagamenti per la regolazione contabile dei rimborsi IVA effettuati dai concessionari della riscossione e per risorse proprie CEE.

Nel comparto dei trasferimenti si evidenziano, in particolare, le maggiori erogazioni:

- alle imprese (2.437 miliardi), per effetto di più elevati flussi per l'ammortamento dei mutui contratti per il ripiano delle maggiori occorrenze finanziarie del S.S.N. e per i trasferimenti alle Ferrovie dello Stato, compensati in parte da minori erogazioni per le garanzie di cambio e per l'AIMA;

- all'estero ( 2.080 miliardi) in relazione ai fondi destinati alla CEE a titolo di risorsa complementare basata sul PIL;

- alle famiglie (1.737 miliardi), di cui 1.000 miliardi relativi agli assegni mensili ai mutilati ed invalidi civili e 600 miliardi circa alla Conferenza episcopale italiana;

- agli enti pubblici (1.558 miliardi) per effetto di più elevati pagamenti a favore della Cassa Depositi e Prestiti, delle Università e dell'ENAS;

- agli enti di previdenza (miliardi 774) principalmente per maggiori erogazioni all'INPDAP;

- alle Regioni (429 miliardi), per effetto di maggiori pagamenti per il Fondo Sanitario Nazionale (3.066 miliardi), per la devoluzione di quote di entrate erariali per l'attuazione delle Regioni a statuto speciale (2.036 miliardi) e per il ripiano della maggiore spesa sanitaria relativa all'anno 1990 (1.971 miliardi), compensati in gran parte, da minori flussi al Fondo comune regionale.

Nello stesso comparto, si registrano, altresì, minori erogazioni agli Enti locali ( - miliardi 1.593 ) di cui 1.200 miliardi relativi al Fondo ordinario per la finanza locale.

I pagamenti in conto capitale risultano aumentati di 7.576 miliardi, per effetto di una espansione che ha interessato tutti i comparti con la sola eccezione delle anticipazioni produttive, diminuite di 1.178 miliardi per effetto di minori versamenti al Fondo speciale rotativo per l'innovazione tecnologica ( - 979 miliardi).

Tra i comparti che presentano le più significative variazioni si segnalano:

- le partecipazioni azionarie (+1.473 miliardi) con riferimento soprattutto a maggiori apporti dello Stato al capitale sociale delle FF.SS. (+1.449 miliardi) e al Banco di Napoli (+1.053 miliardi) e a minori erogazioni al Fondo di dotazione SACE e per l'acquisto della partecipazione CONSAP in BNL;

- le anticipazioni non produttive (+3.482 miliardi), di cui 3.467 relative alla regolazione contabile della anticipazione concessa all'Amministrazione delle Poste e Telecomunicazioni a copertura del disavanzo di gestione dell'anno 1993.

La maggiore spesa per trasferimenti si riferisce principalmente:

- alle imprese, in relazione a più elevati pagamenti alle F.S. (993 miliardi), all'Ente Poste (586 miliardi) e per gli interventi nelle aree depresse (1.250 miliardi);

- agli Enti pubblici (+ 3.029 miliardi) principalmente per maggiori erogazioni al fondo di rotazione delle politiche comunitarie e per gli interventi per Napoli e Campania.

Per contro, si registrano delle riduzioni nei flussi destinati agli Enti locali e territoriali, soprattutto con riferimento al Fondo programmi regionali di sviluppo ed agli interventi di competenza delle Regioni nelle aree depresse del territorio nazionale.

1.4.- Le risultanze della gestione di cassa del bilancio statale per l'anno 1996, analizzate nei precedenti paragrafi, sono nella Tabella n.4 poste a raffronto - per i principali aggregati degli incassi e dei pagamenti, nonché per il fabbisogno - con le corrispondenti stime annue formulate lo scorso settembre in sede di Relazione previsionale e programmatica per l'anno 1997.

Il raffronto pone in evidenza una formazione del fabbisogno (miliardi 134.371) inferiore alla stima (miliardi 141.700) per miliardi 7.329, in conseguenza di maggiori incassi e minori pagamenti rispettivamente per miliardi 3.465 e miliardi 3.864.

L'incremento di introiti realizzati rispetto alle stime è la risultante di maggiori incassi del comparto extratributario (miliardi 6.366) e di minori incassi tributari (miliardi 2.901).

Tra le entrate tributarie, le imposte dirette presentano risultati superiori alle stime per miliardi 543, mentre quelle indirette registrano introiti inferiori per miliardi 3.444. In particolare, nell'ambito dell'imposizione diretta risultanze negative si sono avute per l'IRPEF (- miliardi 495), e per le ritenute sui redditi da capitale (- miliardi 524), largamente compensate dai maggiori introiti relativi all'IRPEG (+ miliardi 1.230).